
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 
DETERMINAZIONE N. 

DPD021/446 DEL 12/06/2025 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

 

SERVIZIO FORESTE E PARCHI 
 

UFFICIO USI CIVICI E TRATTURI 
 

 

OGGETTO L.R. N. 25/88 ART. 8 E ART. 31 R.D. N. 332/28 – REINTEGRA IN VIA AMMINISTRATIVA DI 

TERRE CIVICHE DEL COMUNE DI SAN DEMETRIO NE’ VESTINI – FG N. 30 P.LLA N. 69 E PRESA 

D’ATTO DELLA RIDETERMINAZIONE DEL CANONE CONCESSORIO GIA’ STABILITO CON 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE REGIONALE N. DH16/557/USI CIVICI DEL 06/09/2004. 

RETTIFICA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE REGIONALE N. DPD021/432 DEL 06/06/2025. 

IL DIRIGENTE 
VISTI: 

- la legge 1766/1927; 

- il Regolamento approvato con R.D. n. 332/28; 
- il D.P.R. n.616/1977; 
- la L.R. n 25/1988; 
- la L.R. n 3/1998; 
- la L.R. n. 68/99 e successive modifiche e integrazioni. 
- la L. n. 168/2017; 

- la L. 241/1990 e s.m.i.; 

- la L.R. 31/2013. 
 
 PRESO ATTO: 
 

- che la Determinazione Dirigenziale regionale n. DPD021/432 del 06/06/2025 ad oggetto: “L.R. n. 
25/88 Art. 8 e Art. 31 R.D. n. 332/28 – Reintegra in via amministrativa di terre civiche del 

Comune di San Demetrio Ne’ Vestini – Fg n. 30 p.lla n. 69 e presa d’atto della rideterminazione 
del canone concessorio gia’ stabilito con determinazione dirigenziale regionale n. DH16/557/USI 
CIVICI del 06/09/2004”, al punto 1) prevede: “di reintegrare, ai sensi dell’art. 31 del R.D. n. 
332/1928, a favore della collettività di San Demetrio Ne’ Vestini (AQ), i terreni gravati da diritto 
di uso civico censiti al catasto terreni al Fg n. 20 p.lla n. 69”; 

- che per mero errore di battitura l’area oggetto di reintegra è stata identificata catastalmente con 
il foglio n. 20, particella n. 69, in luogo del corretto foglio n. 30, stessa particella, come invece 

giustamente riportato in premessa dello stesso atto e nelle richieste dell’ente comunale. 
 
RITENUTO, pertanto, necessario procedere alla rettifica del punto 1) della Determinazione 

Dirigenziale regionale n. DPD021/432 del 06/06/2025 nel modo che segue: “di reintegrare, ai sensi 
dell’art. 31 del R.D. n. 332/1928, a favore della collettività di San Demetrio Ne’ Vestini (AQ), i terreni 
gravati da diritto di uso civico censiti al catasto terreni al Fg n. 30 p.lla n. 69”. 

 

DATO ATTO:  
- che con le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 2199 del 15.10.1999 e n. 47 del 14.02.2009 

sono state individuate in materia di Usi Civici le competenze amministrative del Dirigente del Servizio 
Foreste Demanio Civico ed Armentizio; 

- che in relazione alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 16 del 22/01/2025, inerente 
all’assetto organizzativo del Dipartimento Agricoltura, le competenze in materia di Usi Civici e Tratturi 

risultano attribuite al Servizio Foreste e Parchi; 



- dell’esito dell’istruttoria favorevole dell’Ufficio Usi Civici e Tratturi; 
- che è stata preventivamente accertata l’assenza di segnalazioni di conflitto di interessi da parte del 
Responsabile del Procedimento, in attuazione dell’art. 6bis della L. 241/90 e ss.mm.ii. e degli artt. 6, 
comma 2, e 7 del D.P.R. 62/2013. 
 

VISTA: 

- la L.R. n. 77/99 ed in particolare l’art. 5; 

- la documentazione in atti. 
 
      DETERMINA 
 
per quanto sopra esposto che si richiama integralmente:  
 
1) di rettificare il punto 1) della Determinazione Dirigenziale regionale n. DPD021/432 del 06/06/2025 

ad oggetto: “L.R. n. 25/88 Art. 8 e Art. 31 R.D. n. 332/28 – Reintegra in via amministrativa di terre 
civiche del Comune di San Demetrio Ne’ Vestini – Fg n. 30 p.lla n. 69 e presa d’atto della 
rideterminazione del canone concessorio gia’ stabilito con determinazione dirigenziale regionale n. 
DH16/557/USI CIVICI del 06/09/2004”, nel modo che segue: “di reintegrare, ai sensi dell’art. 31 
del R.D. n. 332/1928, a favore della collettività di San Demetrio Ne’ Vestini (AQ), i terreni 
gravati da diritto di uso civico censiti al catasto terreni al Fg n. 30 p.lla n. 69”; 

 

2) di stabilire che restano ferme ed invariate tutte le ulteriori disposizioni contenute nella 
Determinazione Dirigenziale regionale n. DPD021/432 del 06/06/2025;  
 

3) di disporre, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14.03.2013 n. 33 la pubblicazione integrale del 
presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale 
dell’Amministrazione Regionale; 

 
4) di conferire, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i. e della L.R. 31/2013, l’incarico di Responsabile del 

Procedimento per la procedura in parola al dott. Fernando Santomaggio, funzionario responsabile 
dell’Ufficio Usi Civici e Tratturi.  

 
La presente Determinazione è definitiva, e contro di essa è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. 
Abruzzo entro 60 giorni dalla data di ricevimento da parte del Comune degli abusivi occupatori, ovvero 

ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni, sempre dalla data di ricevimento da 
parte del Comune e degli abusivi occupatori. 

 

 
L’Estensore     Il Responsabile dell’Ufficio 

  Dott. Fernando Santomaggio 

    Firmato elettronicamente 
 

  Dott. Fernando Santomaggio 

    Firmato elettronicamente 
 

Il Dirigente del Servizio 
Dott. For. Sabatino Belmaggio 

Firmato digitalmente 


		2025-06-12T15:47:08+0200
	SABATINO MAURO BELMAGGIO




